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DOPIS Z NORVÉŽSKA Další dvfi centy byly pak od

Thromlhjem na jih kdo loď jezdi-

la mnohdy ož na 00 mil do vnitra
země různě no točící eentou mezí

nkalami 0 až 8000 ntř vynokými
někdo jela lak ňzkým průlivem
že bylo jen ku břehu ani 15 metrů

po každé straně a při lom ještě v

ostřím záhybu Jízda zdejší kra

h r Vil Tr ' "

zemků značné ociiabla nodi ťiplně

ustala a tím naatala potřeba zlep-5e-

půdy a zinkání na urodnonti

Zlepšení ntarší jůdy není pou-

hou akademickou otázkou uchová-

ní národního majetku nýbrž má

to býlí nnaliou farmářů ku docílo-n- í

lepšího živobytí konečnou nna-ho- n

která ncniní aměřovati ku ná-

hlé vynoké produkci po akru
ba čanto škodlivé pro
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ho do noci pozorovat ntálo no stří-

dající krajinu už jarně přijeli do
měhteěka Tronihoo Toto měnto-ěk- o

leží pří břehu zálivu na nízké
ntrání porosili nnirěky a mezí tě-

mito jnou nem tam roztiouneny
malé doirdy jichž větní řánt loží

docela na vodě pH břehu Na

druhá struně zálivu jnou pak n ká-

ly pokrytá nněheni VSiide vfio

krásně zelení vzdor tomu Žc jo
to daleko na never Toto měntc-ělt- o

je již pohlední kdo no zůsta-

vují polární výpravy za nákupem
potřebných věcí pro další centu k

toěně Při první eentě až zdo ne

někteří koupali v moří a chytání

ryb bylo všeobecným v prázdně
chvíli
Odtud pak jela loď dál na never

a na požádání cent lijících zajela
zvlóňt! až na otevření moře od-

kud bylo možno pozorovat západ
slunce o pfd noci Na nta foto-Wafický-

aparátu bylo namíře-

no proti nliincí a každý jen Čekal
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farmáře
Změna v produkcí po akru

všech druhů plodin objevuje no v

fleselllellcli JMU— 1 ( 11 Ttorov- -

nání n onou z předešlýcli deneti let
Produkce korný po akru vzrostla
o 77 procent) pšenice o (A pro
cent j oven o lóí) procent) ječmen
o 111 procent) žito o 21J1 pro
cent pohanka o 2'bl procent) ne- -

no o 22 procent: bramborv o 1511
I ft

procent bavlna o !JH procent ta-

bák o 52 procent Počasí a jiní
úrodu ovlivňující stavy nebyly ve

étyřecli letech l!)O- 0- J!)0!J tak pří- -

znívy pro ňrodu jako bylo minu

lých denct let lakže produkce
ovna po akru kícnla ťiroda neni
zůstala na nlejné výši a ňroda ba-

vlny a ječmene jen nepatrně
Hloupla V případě ostatních plo- -

din hlavní produkce po akru
ukazovala velký vzrůsl

Tak by průměrný vzrůnt těchto

čtyř let proti pohledním deneti ro-

kům 71 procent pro kornu )S

procent pro jiSeníi-- í (55 procent
pro žito (í( procent pro pohan-
ku 155 procent pro brambory a

07 procent pro tabák Kornová

priilcc po akru vzroatla od

hxi mn „ f síi — 1í05 pomě-

rem skoro sc rovnajícím skuteční-m- u

vzrůstu populace v 10 státech

Výkaz pro pšenici obnahujo 22

stálil rozdílených ve všech íá- -

ntech Sioj Hiátů Ve výkazu pro
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Vzrůst bavlnově produkce po a- -

kru nad normál vzrůntu populace

ohjeviije ne ve Irech htatccli % do- -

ateěnou lintou čtyř ntátň skoro

schopnou k přijeti do línty pře-

dešlé

linla (výkaz) nlátů které

brambory ne vzrůnlem

po akru nad normál vzrůstu pupu- -

ce obsahuji mnoho nlátů v

bramborovém pásmu celkem jo

jich 2Í ne čtyřmi jinými nkoro

schopnými k pojetí do listy

Největší lísla nlátů s uvážením

různohli plodin jichž produkce jo
akru v uvedené časové periodě

přesahuje normální vzrůst popula-
ce ne jeví v případě neio iió nlá-l- ů

je v líto Jisté s pélj jinými

státy předešlým skoro ne rovna- -

jícím takže úroda ena skoro ce

lých Spojených Států vzrostla v

íiovaný přintěhovalcctvím byla
demonntrována nesčetnčkrále od-

dělením pro aifríkulturu [lokusný-m- i
ntaniecmi a íijtcllíiícntiiímí

farmery po celých Sjmjcnýdi Ktá-tee-
h

Moderně zařízený a největší

řtznlcký a uzinářtkzávod
vlastní ncjstarří řezník

V F KUNCL
i 1244 So 13tb St Omaha

MA na nkladě vždy velké

zánoby čerstvého různého

mana jakož i znamenitých
domácích uzenAřnkých' vý-

robků Ceny levnější nežli

kdekoliv jinde Zboží možno

objednati telefonem: Doutr-l-a

1199 28-t- f

oves je Kí států pro ječmen 15 produkci po akru rychleji než nor
stálů pro Žilo 21 států pro po- - mální cjfra vzrůstu populace
banku 1 ntátň a pro bavlnu jen Schopnost půdy a účelnost ho-jed-

ntát Oklahomu mající no- - npodářnké vědy ku dosažení úrod

vou půdu pro tabák jen Wincon- - H! vzrůstem větším nežli jent buď
sin pro brambory 15 ntálů a pro normální vzrůst populace nebo

neno 25 ntátň Průměr čtyř Ichnormální vzrůst aoučasné ovliv- -

K1U8TIAN1A Nornko 5 září

1911 — Ctěná redakce! Doufám

že mnohého čtenáře tohoto Čanopl-m- i

zajímají právy o různých kra-

jinách a proto dovolují ni napnuti
stručnou zprávu o No ruku kdo

jnem krátký ča pobyl
Království Norské leží v nevěrní

Mvropň h jeho hlavní měnto jct
Kristián la tfemě tato jent venmcj
velice hornatá a mnoho jezer a řek

jl protéká V letní néoné jo hoj-

no navštěvována turiwty zvláště z

Anglii- - u Německa pro nvojo pří-

rodní krásy a podnebí

Ncjlepší čin k prohlídce jo Čcr

věnec a začátek srpna potom začl-íui-
jí

nílné deště a zima JA jnem

byl zJiiiiéMlnán jia antické lodi

která vezla cestujíc! první třídy a

konala čtyři centy do Nowka a

zpět ft nice 2 v neverních částech

ní v ledovím moři a 2 v jižních
Jednu eenla trvala 11 už 1! dní a
za ten hiH urazila průměrně přen
3 tisíce flhjrl mil zaeož no platilo

pouze f dollarň denní První en-n- ta

byla nejdelší nŽ ze Koulit-ampto- n

onlafní pouze íírimnhy
Toto město má nejvčtšf příntav na
ivčtfi pro rybářský průmynl od-

kud denní celá vlaky rozvážejí

pouze jen rýhy do různých trhů

Mnohdy jich nachylují takové

množní ví že jo musí naházet zpít
do moře Odtud nu pak ntavíla

loď ve fikotsku kde přihrála
v Jyeilh Na táto centfi jela

pokaždé" okolo malého ontrova

jenž vyčnívá vynoko nad noře

kde ohromná množství mořských

ptákft ni zvolilo nvůj domov

Mimo člověka který niA na nta-ron- ti

maják nebydlí zde nikdo

Aby bylo z lodí vidět více ptáků

vynlřelili vždy 2 rány a tu celá

mračna jich vzlétlo do povětří a

mnohý z cestujících ni vzal nní-uu- U

na památku Jakmile loif

přejela atlantický oceán což trva-

lo ani 21 hodin plula ostatní čan

jdi pobřeží a mezí ostrovy kte-

rých je zde na nta roztroušeno
Ink klidní jako po jezeře

1'rvní zadávka v Norsku bylo

vždy mento Trondhjem které no

rozkládá na břehu moře obklope-

no jmouc vynokýmí nkalaml a lcny

Toto mento bylo dříve hlavním a

bylo založeno prvním nornkým
králem v roce !i!)7 který tam tíž
založil kostel v nímž až do dneí-níc- h

čnnů ne odbývají korunovač-

ní obřady norských králů Dální

zastávkou byl skalnatý ontrov

Torjfhnltcn podoby klobouku od

čehož má nvé jmíno Hrubá ce-nt- a

vede na nkálu ani 100 ntřcvícfl

nad mořem kdo ne nalízA ohrom-

ný přírodní tunel nkrzo nkálu

tak že je oblohu vidět na druhá

ntraně I'o krátká zastávce zde

jela loď do Kvartínen malá to ven-nick- y

která ne nalízA již v ledo-

vím moři obklopena jnouc no

třech ntrati nkalami Mezi těmito

táhne ne ohromná ledová pláň ani

'M) mil daleko 20 mil AirokA a

40(H) ntop vynokA až k moři

je pár domku osamocené

roztrouScných níkterá při moří

nékterí vynoko na nkálo mezi lo-n- y

a v ten ěa je vfi kránní ze-le- ní

Kdyby elovťk nebe lípe po-

psal zdejší krajinu přece to nevy-

volá takový dojeni jako když to

vidí hám ve nkuteěnoHti Místy
kde byla krajina zvláště pftvah-u-

zmírnila loď ryehloht aby i

ji eenliijírí mohli lípe prohlíd-
nout a éíiu dál nu sever jela tiin

dí byi denní světlo Musím po
dotknout h Ink veliká hf ne-iiirt-

všude íttjeti til ku Iřeliu a

proto imisi vždy iikohit opodál
a při kíiídí jřiuttvic jtikoJl pii
odjexdtl jukliiiltt se njHillítílu lleli

luhovala kotva na oslavu vy-

střihli kouli kterA Vh VKdlielill

lybudda a idl pak pndidy ji-

skry njňnéjsi-- barrv liány ty
se oltěliotl idvojtusoliily V drtle- -

kýeh horáeli To tylo U't na ob-

div Yeohiiilio li bof IliAbl kdy llě- -

en t In du vidi irovrA !t

s biuly i khMA strnul a

ttioitirové ot! lflv VUti pk
isttijj { dopravily i břK

DdiUj Vťsrtika byl Mw' nuu!

bl( k 1 1 4 hH Ita t lri llutli
lv ] l4 i umu rsUur '

14 v)ki
V ilť ai (iilř n

iH4f tv inlVud j krito n td'd
ď v Ud iiut mih A ttrmi tlil-

y ii'kd pkf)ií ) m i4 ř
n l l%r 1}hí utúh ?liř piV
v i oí potdrd t jl i ř l t lu !uu- -

i nVinJ i"! írfUitk

i(artrul Ttk tyti iuujta dlou

jinou jo velice nebezpečná pro
velké lodě a proto každá loď ni

raději zjedná nornkčho lodívoda
nebo dva který ne zdo dobře vy

zná a ten pak řidl loď celou ce

ntu Na těchto cestách ne střída

jí zase namé vodopády padající n

ohromno vysokých skal Dole při
břehu jnou tiché vewničky n koste
líčkem v čele neb osamocené dom

ky většinou ntAřím ncŠlé pří nich
kounek vzdělané půdy pří vodě
neb mezi lehem takže z dálky to

připadá jako záplaty Někdo ma

jí tíž zahrádku ohraničenou ka-

mením v nich ovocné ntromy neb

brambory a tíž komu zde pěntu- -

Ahych vyrušoval vnecka mí

sta kde loď hlavila zaujalo by

mnoho mínta v čanopinu neboť

jich bylo ani 20 a jedno lepší než

Indie Někde ne loď zastavila
jen 1 hodinu aby vylodila někte- -

ré ecnl ující kteří ni dopřáli jízdu
kočárem nkrzo íidolí do druhého
městečka kam loď přijela o ně--

olik hodin později Tři čtvrté
estě však to nebylo moc romanti-d- é

pro ty kteří jeli kočárem ne-o- ť

jo na cestě potkala Velká bou-- o

a prudký déšť Někde zane by- -

la jiŽ velká tma tak že loď mu-ne)- a

zfiHtat ntát a Čekat až ne ro-

zední vzdor tomu že jsou mí-it-

výstražná nvělli Při poslední
cslě bylo počasí jíž celkem špat
né a někde jíž byl čerstvě napad
ly nníli J'ocdní zaxlávkou na
této eentě bylo hlavní měnto Kri-ntian-

které bylo právě krásně
odekorováno pro nějakou národ

ní slavnost při níž byla přítomna
tíž anglická královna Toto místo

ylo uloženo v 17 ntoíctí od dán- -

nkého krále Kríatinna IV a od to- -

io má nvé jméno a čilá 2'bp000 o- -

byvatel Ani uprostřed města no

rozkládá krásný park v němž jo
vystaven královský palác od toho

pak vede hlavní ulice k parlamen-
tu Pří líto ulicí jHou pak hlav-

ní budovy jako universita Ná

rodní divadlo jež jnou tíž obklo

peny parkem a i vůkolí jest veli
ce půvabné
Celkem řečeno Nornko Mojí o- -

pravdii za podívanou tomu kdo

je tak šťanten a může ni dopřáli
ntrávit prázdniny v těchto kraji-
nách Josef AlěoAn

ZALIDNĚNÍ A MAJETEK

Přítomné iijišlování že úrod-

nost půdy ne ztrácí a že produk-tivno- st

vzdělané země e zmen-

šuje vedou veřejnost k velmi

mylné domněnce že hospodářský
stav tito je v úpadku a že prav-

divý jent ntarý náhled že totiž jo
třeba více zalidnovaní nežli nahý
vání půdy Tak praví řiditel é

kanceláře v oddělení pro
hoHpodářnt ví ve své výroční zprá-

vě pro r 1010 na začátku diskuse
o deluipnonti rolnického ntavu ja-

kožto udržovatele populace této
země

Týž praví že nituaeu nemůže

být i pochopena dokud nebude

koumána historicky Amerika je
zemí kde miliony a miliony akrů

pitneiinké půdy přišlo do produk-

te rychleji než domácí npotřeba
vyžadovala a než mohlo být i

do ciiny Tak vynikající
muž juko (Jen Franciu A Walker

vyslovil náhled že za takých o

koluostl fiiiimii na iVntvé Vlě

tiyli ikoooioieky oprávněni k

Země

Všethny Idstorické pliáse ho

piMhii(nl existuji nyní v líto- ze-

mi Předně "lupiít půdy") pak
juioiišiiv 'i 1 1 produkce pru akr na

"itrVJsilitrlllýťll IU ( h" etti

firiiiia tak pi kvtipuje i a třrtl

hepisl4řký vidtlor ktrý nrt

íliilólljp l i tlil k li pi uol lumptnlář
-- tu a v'it pimtuiii pu akru
po nu dui I t tvlv ťrtitn' po

ti tuky dMIÍ VJ"skiU 1h lo

plodokti(liilit l4t( ('
íi tuk v !"lultnli !( si tlup
toni '4rí ii'inky pťioiji-- l i

4U íovt m lo kl r piuroiky
vtitni idrý Mt niiii JJI-- i

piúov nt c bt Ifj l pttika
ptv bv U v iu'rn ku i ls

v#d- - lité l- -if liídýiK Jil Uidit

l piúuur prloktivioiiÍ i akrvi

lí 4tlm 'uU'i tiivýVh pu

až e přiblíží půlnoc 'oěfiní bylo
právě velíce k ráhně vSudo vfikol

hrobově ticho a moře hladká jako
jezero z něhož nem tam vylétli
mohlí pláci Koneěně doba ta
nadešla a tu na owlavu toho vy-

střelili dvě rány pand pfňťala
zaínla pískat a velký zvon uve-

den v pohyb Hlunei! m hklonílo

až k moři v plné avé kráne a nej-

spíše ži! byla voda moc ntudenA

tak se mu tam nechtělo a proto ne

obrátilo a pomalu filo zane nahoru
takže vftbeo ani nezapadlo a to

trvá tak ani li neděl l'o pfil nocí
ne loď obrátila a jela do hyntfcn
malé to horské vínky ěítajM ani

20 domku do některých z nichž

slunce nvítí a opodál znne bylo

pár ona močených na akalách Na
mnoha místech jsou viděl ledové

piáně tfdc ve vůkolí žijí jíž
a cestující ne chodí dí-

vat na jejich primitivní život Je-

jích domácím zvířetem je sob kte-

rých je vidět eelA Kláda na nka-lác- li

v letní době a jehož nejvíce
se používá k tahu náněk Na dalíí
eeslě k nevěru je krajina opět pů-

vabná některé bory jnou až f! ti-sí-
(!

nlop vynoké a nejrfiznějších
tvaru mezi nimi pak ledovce a
sníh Tak ne to ntóle střídá až do

líammerfentu Toto město leží na
70" JO' a jenl nejMcvcrníjsím na
nvetě Hlavním jeho prftmynlem

je lov Velryb a jeht ponejvíce v

obchodním npojení ne nevemím
Klínkem Dále na řiever je North

({ (nevěrní myn) malý to

jenž jent přístupný pouze z

jedné htrany a je aí 1000 htřeví- -

ii vynoký Hrubá cesta hadoví- -

tě e toěící vede na temeno nkály
na níž jo rovina aa 2 míle do čtver
ce imkryta orobnvm Kametum a

někde mechem kdež jsem l kvě-

tiny naKcl Na nejaevernějSím eí-ji- ti

je [HiHtftveri hrubý pomník po

doby jeldrinec a několik kroku od

něho je dřevěný domek kde no

prodává víno ovAcrn dosti draho
Dále je tam poxtaven pomník z

hamene nriioo omítnuty asi na
J čtvereční metr nahoře núžený a

v něm je zasazena mramorová de
ska ne žlutým nápisem t

"'ur Krinneruntf an don Jubel- -

jabr ib-- r Hcchziirjaehrigcn ťlor--

reiihen KeKieruníJ Seincr Maje
stact Kainer Vrunt Josef 1 Kr-riebt- et

von lcm an 2i Juli 1ÍKW

auf dem Nordkap anwesenden
Wiener Lehrerhuna Verein"

Zile jsem viděl opět západ
slunee neboť jsem zde byl právě
v pól noci Všude vfikol je kraji
na liduprázdná moře zbarvené

oilraztiu červánků a tiché že na

nul vlnka nehnula a na druhé

straně jsou strmé skály D"h při
vstupu na skálu je umístěna po
Olovní schránka a nalíA ne ěl

Uk který prodává Jddelniee

parohy t sobii a pod Dál na se-

ver jeťdi ni jen výpravy
a proto jine jeti zpět A loď ne

ititavil jeítě na n kti-rí- ndstě
1'itvlcdld lustkotl l b ly mé
t I tí-r- i n kde tvď přihrála lUo
tn pitné vmty Totu ii ěto je tdav

ouii pf ťUviuiti iitittim v si vir
idm Nufxkn a jest otavrm i

t U íiti pii Ir Ki iiM-- ř d pAt

knihu Uk J- - domky junu lul Vmlí
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VŮiidtd tkaly Zde fki kot

vity 1 ano-i- l Vé váléiiá sé a ni
krm i U iv k % i H
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jn víídiMíkou rni't it zd ten nfi

nAaiS tn osvidřllu 4S tf

j %%% # %%%

Dr Břetislav Dlenslbler
m
m

český zubní lékař
pokoj 7IK -- 716 V budov City g

1 National Banky 10 Harnay Hl f
ViiSkiToii yiilxilřkiilaknii r4 I koni

yH miriiB cniiy ThIiiIhii IiMiglu I IWi

ť'liwliiJo ml tt li l i] ilo fi li ihIi
Ved-fill- nJciliiAiil fiotf

okresu bude prodáno tomu

října 1911 1

ústav v Omaze
a v řditUtvu jiou Ul CH SS

a

i Soudní prodej pozemku
400 akrů pozemku v Seward

kdo nejvíce podá za hotové

v sobotu 28

následujících roku JÍI05 ncnjioíívá
na jioélu let velkém dost pro po-

rovnání
Je převládajaíi í neporozumění o

Idodně povahy vzrůstu populace v

této zemi Zdá ne býlí přijat ná-

hled že příliv přintéhovalectva po-

trvá do nekonečna počtem půl až

třiětvrtě milionů lidí ročně Jak

rychle může býtí příntéhovalectví
zmenšeno bylo ukázáno miížoním

výroby v r 1!)08 Nikdo kdo do-ve-

patřit do budoucnosti nebu-

de počítat nekonečným pokračo-
váním velkého přílivu přintěhova- -

IcctVft

Velký význam v uvážení tohoto

subjektu má cifra porodů Cennun

z roku 1!)00 přichází k závěru žc

výše porodů této země po vylou-
čení vlivu cizích novorozenců jent
asi 1

procent za rok nebo 12

procenta v denetiletí

Porovnání produkce po akru n

normálním vzrůstem populace to

jest ne vzrůstem nedotčeným při-

stěhovalectvím a vysokým procen-
tem porodů immifrracc jest for-

mou problému ježto e ono inirov-nán- í

bude jevili vždy věrnějším a

těsnějším s poplynoiieími lety
Od JMM— 1S!)5 do ]!)(— 1Í105

hlavní proudkee po akru pšenice
vzrostla ve vyšším stupni ne 2 nor-

mální vzrůst populace v 2S ntA-tee-
h

Dva jiné ntáty ne k pře-

dešlému výpočtu silně Míl
V případu kornové produkce

vrůst po ukru překročil normální
v růst populace ve 11 státech a

píddiué byl docílen žádoucí
v růst prinlukce v pěti jiných utá- -

tceh

Velký počet ntátň rNkal v pro-

dukci ovsa po akru vrtil pioty
i li iiorinúliil v růst populace
Tytu ntáty nalézají e v Nová An-ťli- l

a hh1i Attautii kťloi potři
tii ku I 4ri'ii i v důležitých tA- -

tceh nhiiitkiho Údolí hr Ventil a

jiíiiě v hurimtv h slAie h vi
WustiilltftoUU

S ohlednu Od jěrian 2t t ttů
' tltllét V hhli' lítti" ti

Moh lo Hi iílu v vkij ltt j(i
! 'u pohanka 1 l jioí tAty

tot i mi i$ti k p"ji ttdo
listy

V Ufi inin jvdiiiVia t itrltt

klrý v)kuji iirůl uroy %

ii t
OifcM V MWhlUlil i Xv MiTldil
'iUt j Vi't uri toirtiíittd vin
c avik ít% tl4kové

proluko jxi krn vtitl přiMtiiií

v 1 hod odpol na nevěrní atranč okresní budovy v městě Se-vvar-
d

následující pozemky náležející majetku Samuela Morry-ho- :

Jižní polovice ('£) jihozáadní čtvrti () nekee osmé

(t) nevěrní polovice (U) severozápadní čtvrti {)t nevěro-východ-

čtvrt () a nevěrní polovina (') jihovýchodní
čtvrti () aekce osmnácté (18) víe v Tovvnshipu dvanáctém

(12) nevěrně raniío čtvrtá (4) východně od íestého (fi) l M

leP Í dvě míle východně a j dnu míli nevěrně od líce Heward

okres NVhr Jděte a prohlédněte ni pozemky sami Prodá-

me v kusech dle přáni kupi ft

1 A (Hlínu rozhodčí

j Jediný spořitelní
který mi svliitni odJilmi feik

mtoupeal
1'řijtinA vklady odkudkoli il ě!io i nrčlntů od #1 du

♦t Pod utáttdm doiorrtu Vklady minVny jou prvním
n aikyčem na i!avtuý poiriokuvý iojťk Divldnidy C pnv
reiiV 0unlit rokí v gbchmli

lUúii JHtrolol V4n ochotni tyvítl( Adolf A Trnv
plr anrtu t l Y Kanci JhIh a fntt!rt4

Ipoittlay
KANKEM IAVINU1 4 LOAN AU N

Adv tf A Ttnoplr A D Tuialio
hdllil ěrakhiV Ih tiHrttl irkfrtiř
l) řad a v a íli 101 rvh 11 DHt uliť# Omaha Nbrka

H U pM jiaýťl tit4


